

1996.gada decembris

Nr. 26

# Tēvzemīte

Stopiņu  
pagasta apkārtraksts

Cena 5 santīmi

☀ Apsveicam! ☀

Stopiņu ambulances patronāžas medicīnas māsu IRĒNU LAZDĀNI ar  
TRIJU ZVAIGŽŅU ORDENA II pakāpes Goda zīmes saņemšanu!

V.MORA

*"Un, siltām rokām skaudams zemes telpu,  
Nāk senais mīlais Ziemassvētku vakars..."*

Jā, tiešām šim Valdas Moras dzejas vārsēm vēlētos Jūs visus - lielus un mazus, vecus un jaunus, gan pllis, gan būdļņās uzrunāt. Turklāt svētki jau patlešām klauvē ple durvīm. Svaigļi Ir tas, kādļ mēs pašļ būslm, durvis atverot: lejūtigl, atsaucigl, sirdsgudrl, bet varbūt dls durvju vērejs būs ledomlgis, ļauns un llekullgis...Ja Zlemassvētkļ spētu dēstlt labo sēklu dlvēkos un visu sltkto, zemlsko pārvērst pelnos...

Tāds dlvatns lalks šogad blļa - pelēclgis, drūms, bez snlega mātes baltās vlllaines pār mūsu Latvlju. Brļnuma galdļšanas lalks ! Tāpēc dlvtk baltiem un galšiem ļabūt mums - domās un darbos, ļo pavlsam drļz saulite atkal sāks savu ceļu pretļm galsmal, pretļm pavasarļm. Šls ceļš mums eļjams kopāļ  
Lalml un mllestību katrā ģļmenēļ

☞ Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētājs Ilmārs LŪSIS

## Pastāvēs, kas pārvērtīsies...

Sabiedrība, skola, skolēni, mēs visi - pastāvēsīm, ja pārvērtīsīmies. Balstoties uz šo Raiņa atziņu, Ulbrokas vidusskola veido savu nākotnes darbības lauku. Mainās vide, mainās sabiedrība, mainās darba raksturs, individuālā atbildība, profesijas iegūst jaunu saturu, arī skola savu 5 gadu pastāvēšanas laikā cenšas tikt līdzī mainīgās pasaules prasībām. 5gadi, salīdzinot ar gadsimta ceturksni, pusgadsimtu, ir ļoti maz, bet arī pietiekoši daudz, lai skolas teritorija kļūtu par ainavu ar savām ceļazīmēm. Galvenā no tām - sagatavot skolēnu, spējīgu piemēroties mainīgajai pasaulei, skolēnu ar stabilām pamatzināšanām un to pielietošanas prasmi, ar stabilām morālām un garīgām vērtībām, ar vēlmi nemitīgi pilnveidoties. Nākotnes perspektīva nav tikai kaut ko uzlabojoša, papildinoša vai noārdoša darbība, bet gan kaut kas tāds, ko katrs pedagogs ievieš ikdienas mācību procesā, tas drīzāk ir domāšanas veids, tā mēs pedagogi izjūtam

šodienas skolu. Cenšamies mainīties, bet mūsu skolēni (pēc aptaujas rezultātiem) šodienas skolotājā visaugstāk vērtē tādas personības īpašības kā labestību, taisnīgumu, humora izjūtu, iecietību, dzīvesprieku un sabiedriskumu. Maiņas process rada jaunas vērtības. Atbalstot jauninājumus, vajadzīga arī noteikta teorētiska izpratne un atvērtība jauninājumiem, Mūsu skolotāju saime šogad īpaši izstrādā divus pamatjautājumus - pedagogiskās darbības virzību un vērtībizglītību un esošās kultūrvides apzināšanu, cenšas būt elastīga savās mācību formās un metodēs, atsaukties uz bērnu pieprasījumu. Tradicionāli mūsu bērni mīl dziesmu un deju, un skolā darbojas 2 kori, meiteņu, zēnu un vidusskolēnu ansambļi skolotājas Vijas Gaveckas vadībā. Skolotājas Lilītas ieinteresēti

dejo 73 "Pastalnieki". 12.klases skolēni strādā dramatiskajā pulciņā, literārās jaunrades pulciņa dalībnieki izdevuši skolas avīzes "Dore" pirmo numuru, turpina darbu pie skolas literārā žurnāla kārtējā numura sagatavošanas. savu darbību turpina folkloras ansambļis skolotājas Vijas Neimanes rosināts. Mums visiem prieks par Ārijas Vītoļņas vadītā aušanas pulciņa dalībnieču uzcītību un uzticību savam darbam un savai skolotājai. Skolotāja Iveta Siliņa turpina vadīt kulinārijas un dekoratīvās noformēšanas pulciņus.

*Turpinājums 2.lpp.*

### ŠAJĀ NUMURĀ:

☼ Alzejošo gadu vērtējot	2.lpp
☼ Ulbrokas vidusskolas skolēni savai skolai 5 gadu jubilejā.	3.lpp
☼ Krīmlnāvēstis.	3.lpp
☼ Pagasta Domes lēmumi	4.lpp
☼ Pārdomām...	4.lpp

*Turpinājums no 1.lpp.*

Viņu darbs - Ziemassvētku izstāde jau tagad mūs iepriecina. Zēni strādā kokapstrādes pulciņos skolotāju Jura un Imanta vadībā, arī zīmētāji savu jaunradi apliecina zīmēšanas pulciņā.

Bērnus ar valodas traucējumiem skolotāja Silvija apvienojusi valodas attīstības pulciņā.

Šogad darbu pēc vidusskolēnu pieprasījuma sāka vācu valodas pulciņš skolotājas Maijas vadībā. Skaitliski vislielākais ir ekonomiskās informācijas automatikas apstrādes

pulciņš, kuru šogad piekritusi vadīt skolotāja Līvija. Pagasta atbalstīta, šogad skola iekārtojusi otru informātikas kabinetu, bet bērnu ieinteresētība ir tik liela, ka abas datoru klases katru dienu strādā ar pilnu jaudu. 12.klases skolēni, domājot par savu tālākizglītību, kā nepieciešamību izjuta prasmi uzstāties, kontaktēties ar cilvēkiem, viņiem skolotāja Baiba vada runas kultūras nodarbības. Ar pagasta gādību darbojas jaunsargu pulciņš, arī labi apmeklēts. Nākamnedēļ skolā sāksies autovadītāju apmācība, šīs

nodarbības apmeklēs gan skolotāji, gan vecāko klašu skolēni, Tie ir pulciņi un ārpusstundu nodarbības, kuras var apmeklēt un apmeklē mūsu skolas bērni.

Pirmais mācību semestris noslēgsies ar visas skolas kopīgi izstrādātajiem projektiem: "Skolas kārtības rullis", "Skolēna ētikas kodekss", "Skolas vides mājīgums" un "Pašpārvaldes sistēma skolā".

Turpināsim veidot un paplašināt savas skolas darbības laukus! Pastāvēsim, ja pārvērtīsimies!

☞Skolotāja ANTA, Ulbrokas vidusskolas direktora vietniece mācību darbā.

## Aizejošo gadu vērtējot.

Decembris - laiks, kad atskatāmies uz paveikto. Arī Stopiņu pagasta daudz bērnu ģimeņu biedrība "Māra" izvērtē, ko labu šajā gadā ir paveikusi un kādas bijušas neveiksmes. Biedrībā ir izveidojies kodols no tām ģimenēm, kurām ir daudzpusīgas intereses. Lielus kalnus neesam gāzuši, bet to, ka spējam saiet kopā un darboties, esam apliecinājuši. Ar lielākiem vai mazākiem panākumiem biedrība ir rīkojusi tādus pasākumus, kuros iespēja piedalīties ir bijusi katram.

Sniega skulptūru veidošanas sacensības pagājušajā sniegotajā ziemā sapulcināja kuplu dalībnieku skaitu un starptautiskajā ģimeņu dienā pie ugunsкура, kā simboliska ģimenes pavarda, dziedāt, dejojot un rotaļājoties tika aicinātas visas ģimenes. Un kur vēl krāšņā masku balle un rudens sporta svētki! Tie noteikti bija izdevušies pasākumi, kuros ģimenes kopā atpūtās un izklaidējās.

Ne mazāk svarīga šajos grūtajos laikos ir materiālā palīdzība, ko biedrība saņem humanitāro sūtījumu veidā un kuri tad nu ir kļuvuši par mūsu klupšanas akmeni. Tā nu esam dabūjuši vienu otru "belzientu" nepelnīti, jo cilvēki kļuvuši viegli aizskarami, neiecietīgi un pat skaudīgi, gatavi noskaust kaimiņam pēdējo "humpalu". Iespēju robežās cenšamies dalīties ar ciema pensionāriem, Juglas Meža skolu, Gaismas skolu un, lai neņem jaunā, ka varam tik maz. Viss ko esam noorganizējuši vai sagādājuši ir pateicoties biedrības aktīvajām māmiņām. Klāt neviens neko nepienesis un uz paplātes nepasniegs, ja paši sēdēs rokās klēpī salikuši. Jaunajā gadā biedrībai ir daudz skaistu ieceru, tāpat jādarbojas. Aicinām pulkā jaunas ģimenes, kas to vēlas darīt. Biedrības sapulce notiks 6.janvārī plkst.18<sup>00</sup> biedrības telpās blakus veikalam "Līvi".

Nobeigumā gribam pateikties pagasta Domei par biedrībai izrādīto pretimnākšanu un atbalstu un visiem novēlēt priecīgus Ziemassvētkus. Lai katrā ģimenē valda miers, mīlestība un pārticība!

☞DGB "MĀRA"



Atkal gads ir pagājis un neatkarīgi no tā vai veiksmīgs tas mums bijis, vai mazāk veiksmīgs tas bagātinājis mūs ar jauku pieredzi. Ir bijusi iespēja mērit savu varēšanu vai nevarēšanu, savu godīgumu un darbaspēju.

Bet gala rezultātā katrs cilvēks ir ieguvis tieši tik daudz cik spējjis citiem dot. Cits to ir sapratis sen, cits to varbūt sapratis tieši nākamgad, bet būs arī tādi, kas to nesapratis nekad.

Lai mums pietiek drosmes būt atklātiem pašiem pret sevi! Lai pietiek spēka mainīties uz gaismu, uz spēku! Lai nepaejam garām cita bēdai! Lai neatliekam tos labos vārdus, ko spējam pateikt šodien, uz rītdienu!

Un mūsu sapnis panāks mums solīti pretī. Arī tas lielais sapnis par mūsu Latviju.

Priecīgus Ziemassvētkus un Laimīgu Jauno gadu visiem mūsu pagasta iedzīvotājiem!

☞Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētāja vietnieks  
JĀNIS PUMPURS



Pagājušas 1996.gada 366 dienas. Starp tām bijušas gan gaišas, gan laimīgas un priekpilnas, bijušas arī pelēkas un pat melnas. Kādi būs nākamie 12 mēneši? Mums visiem gribētos, lai tie būtu drošāki, pārticīgāki, lai mazāk būtu sarūgtinājuma un vilšanās. Padomāsim arī par to, cik piepildīta ir mūsu dzīve, cik tīri mēs to dzīvojam. Vai mūsu pēdas, gadu ritumam cauri izejot, ir medus aprasotas vai darvas aptraipītas?

Ātri aizsteidzies gads. Un jaunais klauvē pie manām un jūsu durvīm. Vēlu visiem priecīgus Ziemassvētkus! Laimīgu un bagātāku Jauno gadu, siltas mājas, sniegotu ziemu, mieru dvēselē un labu veselību!

*"Trīs patiesības iet pa gadu takām:*

*Ir pirmā - mīlestība*

*Katrā vārdā, ko viens otram sakām,*

*Tai blakus godīgums,*

*Kam jāvalda starp mums.*

*Un ja vēl pienākums*

*Šiem diviem rūķiem līdzī iet,*

*Tad Jaunā gadā citas laimes nevajag."*

Tiksimies 1997.gadā!

☞Vēsma Strautmane

## KRIMINĀLVĒSTIS.

Šoreiz par notikumiem Stopiņu pagastā novembrī un arī nedaudz decembra notikumiem, īpaši neuzrādot dienu, datumu kad kas ir noticis.

Joprojām Ulbrokā vērojami klaiņojoši suņi. Vairākkārtīgi saukts suņu apkarošanas dienests, bet gadās, ka suniņiem kājas veiclākas.

Jau no oktobra beigām īpašā uzmanībā ir bijusi kara daļa Čekulē, kur aktivizējušies krāsainā metāla savācēji. Šai jomā ir pat uzskaitē, kuri ir šie "kurmīši". Jāteic, ka viņu starpā ir ļoti daudz bērnu, kuri neapmeklē skolu, bet jau no agra rīta ir mežā.

Paldies tiem, kas vienaldzīgi napaļiet garām citu nelaimēm. Tā novembra vidū Upeslejās tika aizturēts E.B., kurš, kamēr saimniece atradās slimnīcā, iznesa no dzīvokļa ledusskapi.

Pateicoties "Līču" iedzīvotāja Petručuka aktīvai rīcībai, tika aizturēts mežu "mīļotājs", kurš tuvākajā mežā bija paspējis izgāzt būvgružus. Vainīgais samaksāja soda naudu un savāca atkritumus.

Tuvojas mums visiem tik mīļi un bezgala jauki svētki - Ziemassvētki, bet ir tik daudz neapzinīgu iedzīvotāju, kuri paši sev tos svētkus priekšlaicīgi sabojā, radot nepatīkamus mirkļus arī citiem. Pagastā notikušas daudzas zādzības - Sauriešos apzagta garāža, Ulbrokā nozagts mikroautobuss, bērnodārzam "Pienenīte" uzlauztas durvis un nozagti produkti, Sauriešos apzagts veikals "Turība". Iespējams, zagļi jau priekšlaicīgi gatavo uzkrājumus svētku reizei.

Novembra vidū tika aizturētas trīs personas, kuras centās apzagt Ulbrokas kokzāģētāvu. Viņu starpā arī persona jau ar kriminālu pagātni.

Ir arī viens nelaimīgs makšķernieks, kurš alkohola reibumā iekritis upē un noslīcis.

Bieži vien alkohols ir visu nelaimju cēlonis, kā rezultātā notiek biežie ģimenes skandāli - vīrs sit sievu, dēls sit māti. Uz šādiem izsaukumiem patruļgrupa izbraukusi 7 reizes. Vainīgi nogādāti Salaspils PN.

Jā, svētkus, gan ģimenes, gan valsts, svinēt grib visi pie bagāti klāta galda. Šoreiz kāds pamatīgi gribēja nosvinēt 18.novembra svētkus, no SIA"Upeslejas" nozogat 4 cūkas.

Šai reizei tas arī viss. Lai Jums mīļi, silti Ziemassvētki un mazāk tādu, kas šo noskaņojumu sabojā.

Ja uzticaties mūsu telefons 910901.

✍ S.Lapiņa

### Ulbrokas vidusskolas skolēni savai skolai 5 gadu jubilejā.

Tas laiks, kad cilvēkos vēramies uzticības pilnām acīm, sen jau aiz muguras. Daudzi no mums sākuši apzināties sevi. Šie 5 gadi ir bijuši ne tikai vienkārši skola, bet arī dzīves skola. Dzīves skola, kurā mēs iegājām 1991.gada septembrī. Mūsu balsis skolas iekšpagalmā skanēja kā bišu stropā. Dravas pamats bija pati ēka, lielā skolas celtnē, kuru varētu apzīmēt ar kvadrātu lielajā pasaules aplī. Varbūt tas ir pārāk liels salīdzinājums, tomēr mums ļoti svarīgs.Svarīgs kļuvis kopš brīža, kad mēs nepacietīgi gaidoši stāvējām vēl pie nepabeigtās skolas. Nu mēs kļīstam savās atmiņās:

"Kā tumsa var būt labāka par gaismu? Toreiz man skola likās tāda drūma, veca, jā, tieši veca pamesta (!?) ēka meža vidū, kur gar pakšiem grozās un kauc vilki. Un Rīgā bija tā gaisma, no kuras es pati labprātīgi gāju uz tumsu. Un tomēr, neskatoties ne uz ko, šī vieta ir mīļāka. Siltas domas un mīļi vārdi sildīja, kad nebija siltuma, gaiši smaidi bija trūkstošās elektrības vietā. Un nebija tāda brīža, kad es domāju - tur bija labāk."

"Agrāk es mīlēju citus un sevi neievēroju, tagad es mīlu sevi, dzīvi un tos, kas mani izvēlējušies. Esmu mainījies, un arī mana skola. Es ļoti mīlu mūsu skolu, tiešām, un ar tādiem vārdiem nemētājas."

"...Es, ceru, skolā viss mainīgais nostabilizēsies. Lai katrs aptver un regulē savu saprāru, sirdsapziņu, mīlestību. Mēs esam nonākuši līdz tam, ka katrs skolēns ar savu skolotāju var normāli parunāt."

"...Ja man jautātu, vai esmu apmierināta ar skolu, skolotājiem un saviem klases biedriem, tad mierīgu sirdi varu tiēkt, jā!"

"...Tā kā pusotru gadu biju noslinkojis, tad atkal sēsties skolas solā un pierast pie skolas kārtības bija pagrūti, bet, pateicoties skolas omulīgajai gaisotnei, tas ir izdevies. Man ļoti patīk skolas pasniedzēju un skolēnu ģimeniskās attiecības."

"..Cik žēl, ka nu es mācos jau 12.klasē un pēc gada šo skolu būs jāpamet. Ir grūti iedomāties, kā būs, kad es iestāšos augstskolā, jo tur nebūs vairs tik jauki. Kas zina, varbūt augstskolā, kur iestāšos, būs lepni un ies garām paceltu galvu."

"...Šī vieta man vienmēr būs mīļa. Tas ir svarīgi, ka, paskatoties pa skolas logu, es redzu - tur, aiz eglēm, ir mana māja. Šos gadus es atcerēšos ar smaidu un dažkārt ļaušu norītēt kādai asarai. Šeit tika iepazīti dzudzi cilvēki, kurus atceroties vienmēr būs patīkami.Šeit es gatavojos. Kam? To zin tikai man šūpulī (kura nebija) ieliktais liktenis, bet mana otrā skola manā likteņgrāmatā ir ierakstīta ar lielajiem burtiem.Šeit ir, bija un būs manas mājas. Arī neklātienē."

✍ 12.klase

### Kļūdas labojums.

"Tēvzemītes" novembra numurā publicētajā rakstā "ANSAMBLIM "SAGŠA" - 20." 1.rinkopā ieviesusies kļūda. Pareizi jābūt: "Patreiz ansamblī darbojas: Berta Gailīte, Velta Selezņeva, Velta Vilde, Mirdza Eglīte, Aina Henriņa, Maiga Ozola, Pelagija Endlene, Alvīne Cibe, Elga Gotfridsone, Māriete Jeļesejeva..."

**Pārdomām...**

Dzeršana ir vingrināšanās neprātā.  
*Pitagors*

Piedzērušam arī gaišā ielā šķiet tumši.  
*K.Ušinskis*

Neviens ķermenis nespēj būt tik stīprs, lai vīns to nevarētu samaitāt.  
*Plutarhs*

Mēs dzeram cits uz cita veselību un bojājam katrs savu veselību.  
*Džeroms.K.Džeroms*

Alkoholīkiem katra slimība noris daudzkārt smagāk un satraucošāk nekā atturībniekiem.  
*K.Bērs*

Skumjas var tikt nomāktas ar jebkuriem līdzekļiem, izņemot dzeršanu.  
*S.Džonsons*

☞ norakstīja A.Kalve

**Novembrī :****☙ AIZVADĪTU MŪŽĪBĀ:**

Olga Lillija Medne  
Vasilijs Terentjevs  
Jadviga Jermacāne  
Aleksejs Lukjanovs  
Vasilijs Tronovs  
Ints Reinfelds

**☙ Sveicam! ☙**

SANTU un ĢIRTU KALNIŅUS  
ar meitas IEVAS piedzimšanu,  
VIJU un SERGEJU KONDRATJEVUS  
ar meitas DANIELAS piedzimšanu  
LIENĪTI un VITĀLIJU KOVALENKUS  
ar dēla JURA piedzimšanu.

☞ Dzimtsarakstu nodaļas pārzine  
A.Volkova

**Stopiņu pagasta Domes lēmumi.**

- Piešķirt vienreizēju Ziemassvētku pabalstu
  1. pensionāriem Ls 10.-
  - 1.2. 1.un 2.grupas invalīdiem Ls 10.-
  - 1.3. bērniem invalīdiem Ls10.-
  - 1.4. daudz bērnu ģimenēm par katru bērnu Ls5.-
- Ziemassvētku dāvanas - paciņas piešķirt Stopiņu pagasta skolu un bērnudārza audzēkņiem, kā arī bērniem līdz 7 gadu vecumam, kuri neapmeklē bērnudārzu.

**INFORMĀCIJA****PATEICĪBA**

Izsakām vislielāko pateicību visiem Stopiņu pagasta iedzīvotājiem, kas bija kopā ar mums pēdējā gaitā pavadot Intu Reinfeldu.

*Sīeva un bērni*

Izsaku pateicību Centrālo elektrisko tīklu direktoram V.VOLKA kungam par operatīvo darbību Livānu ciematā, nodrošinot 6 mājas ar elektrisko strāvu.

*Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētājs  
ILMĀRS LŪSIS*

**MAINĀ**

⇔ 2 istabu dzīvokli Ulbrokā Institūta ielā 36 pret 3 istabu dzīvokli Ulbrokā. Tālrunis 910387

⇔ 2istabu dzīvokli (44m<sup>2</sup>) ar ērtībām 2 stāvs, telefons, Zaķumuižā, uz mazāku dzīvokli. Var būt arī ar krāsns apkuri vai viensētā. Iespējami varianti. Tālrunis 956742 Inna, līdz 14<sup>00</sup> darba dienā.

**PĀRDOD.** Lēti automātisko veļas mašīnu VJATKA-16. Eksporta variants, lietota 2 gadus. Zvanīt 19<sup>00</sup>-21<sup>00</sup> Tāl.910413

SSC GALDNIECĪBAS DAĻA piedāvā izgatavot logu rāmjus un durvis.Pēc pasūtījuma izgatavo arī citus priekšmetus. Tālrunis 910343

Ulbrokas klubā darbu sāks AKARDEONISTU pulciņš.

Skolotāja VIJA GAVECKA gaidīs jūs, mīļie bērni Jaunā gada, 7.janvārī no plkst 17<sup>00</sup>

***Dievkalpojums Ziemassvētkus gaidot.***

22.decembrī plkst 13<sup>00</sup> Ulbrokā, klubā dievkalpojumu vadīs  
LU Teoloģijas fakultātes dekāns  
prāvests  
VILIS VARSBERGS

Dziedās Ulbrokas jauktais koris  
dirigente *INA EKARTE*  
kormeistare *LIGA KURZEMNIECE*  
koncertmeistare *MĀRA BILZONE*

Kursēs autobuss:  
12<sup>10</sup>-Gaismas skola  
12<sup>25</sup> Saurieši (veikals)  
12<sup>30</sup> Upeslejas (pasts)  
12<sup>40</sup> Līči (veikals)

1997. gada 12.janvārī plkst.13<sup>00</sup>  
Ulbrokā, klubā

**tikšanās ar MONTU KURŠI.**

Būs iespēja uzdot jautājumus par konkrētām miesas kaitēm. Lekcijas gaitā runās par īpaši būtiskiem uzlējumiem sudrabvērmeli un zeltsakni.

Dalības maksa Ls1,-.

Meditatīvo gleznu vērtība Ls1,-

**☙ Sveicam! ☙**

*Jubilāri novembrī un decembrī.*

Paulīnei Krilovai 90  
Ludmilai Ābelītei 85  
Jevgēņijai Lukjanovai 80  
75

Ivaram Zilbertam  
Jeļenai Stepčenko  
Elzai Apinei  
Elmai Eihenbaumai  
Varvarai Godenko  
Savelijam Postilam  
70

Helgai Arcimovičai  
Ļubai Kovaļenko  
Arvidam Laķim  
Antoņinai Letko

Regīnai Maščenkovai  
Nadeždai Solohai  
Sofijai Ševčenkaitei

*Iestāžu un uzņēmumu vadītāji,  
pagasta iedzīvotāji!*

*Ja vēlaties ievietot pagasta avīzē savus sludinājumus, informāciju, tad materiāli iesniedzami Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētāja vietniekam J. Pumpuram.*

*Tāl. 910063, 910518*

*Par publicēto materiālu saturu atbild autori.*